
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
##numero_data## 

Oggetto: Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 “Tutela della risorse genetiche animali e vegetali 
del territorio marchigiano”, articolo 4. Rinnovo Commissioni tecnico-scientifiche. Cap. 
2160110158 e 2160110159 Bilancio 2023-2025.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Settore 
Agroambiente - SDA AN, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Agroambiente - SDA AN;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo economico;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA

 di rinnovare la Commissione tecnico-scientifica per il settore animale, prevista dal comma 
2 dell’art. 4 della Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 “Tutela delle risorse genetiche 
animali e vegetali del territorio marchigiano”, nominando i seguenti componenti:

Dott. Giuseppe Noce Funzionario Agenzia Regionale Sanitaria – Settore 
Prevenzione Veterinaria e Sicurezza Alimentare.

Dott. Pietro Verrua Rappresentante del mondo agricolo designato dalle 
OO.PP.

Prof. Carlo Renieri Docente presso la Scuola di Scienze del Farmaco e dei 
prodotti della salute dell’Università degli Studi di 
Camerino.

Dott. Simone Ceccobelli Ricercatore/Docente presso il Dipartimento di Scienze 



2

Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università 
Politecnica delle Marche.

 di rinnovare la Commissione tecnico-scientifica per il settore vegetale, prevista dal 
comma 3 dell’art. 4 della Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 “Tutela delle risorse 
genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”, nominando i seguenti componenti

Dott. Pietro Politi Funzionario del Settore Territori interni, parchi e rete 
ecologica. Esperto in materia di Ambiente.

Dott. Giorgio Gaddoni Rappresentante del mondo agricolo designato dalle 
OO.PP.

Prof. Enrico Maria 
Lodolini

Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università 
Politecnica delle Marche. Esperto in colture arboree.

Prof. Carlo Urbinati Docente presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università Politecnica 
delle Marche. Esperto per il settore forestale.

Dott.ssa Sara Sestili Prima Ricercatrice del Centro di Ricerca di Orticoltura e 
Florovivaismo del CREA di Monsampolo del Tronto (AP).

Dott.ssa Oriana Porfiri Agronomo, libero professionista, dottore di ricerca in 
produttività delle piante coltivate. Esperta in materia di 
piante erbacee e cereali.

 di indicare come componente di entrambe le Commissioni, in qualità di coordinatore, il 
funzionario della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale Dott.ssa Ilaria Pasini;

 di stabilire che l’onere relativo a tale rinnovo è garantito per le annualità 2023/2025 dalle 
dotazioni dei capitoli 2160110158 e 2160110159 – Bilancio di previsione 2023/2025 
come segue, considerando che in relazione al principio della competenza finanziaria di 
cui all’art. 3 dell’allegato 4/2 del D. lgs 118/2011, l’obbligazione di cui al presente atto 
rientra nella casistica di cui all’art. 10 comma 3 lettera a) del D. lgs 118/2011 e che 
risulterà esigibile secondo il cronoprogramma sotto riportato:

Annualità Capitolo 2160110158 (€) Capitolo 2160110159 (€)
2023 600,00 50,00
2024 600,00 50,00
2025 600,00 50,00

e che per le annualità successive al 2025, trattandosi di spese inderogabili, le risorse 
verranno rese disponibili dalle rispettive leggi di bilancio. 

 di demandare ai dirigenti competenti gli adempimenti conseguenti al presente atto.



3

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 "Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del 
territorio marchigiano".

Motivazione
La Legge Regionale 3 giugno 2003 n. 12 "Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del 
territorio marchigiano" prevede all’art. 4 l’istituzione delle Commissioni tecnico-scientifiche per il 
settore animale ed il settore vegetale.
Le predette Commissioni svolgono funzioni consultive e d’indirizzo, indicando fra l’altro per 
ciascuna delle varietà da conservare, la priorità e la tipologia d’intervento.
La norma stabilisce che delle Commissioni tecnico-scientifiche faccia parte un funzionario del 
servizio regionale competente in materia di agricoltura, con funzioni di coordinatore.
Prevede inoltre che la Commissione tecnico-scientifica per il settore animale sia composta da:

a) un funzionario del servizio regionale competente in materia di sanità veterinaria
b) un rappresentante del mondo agricolo designato d’intesa dalle organizzazioni sindacali 

degli agricoltori
c) due esperti del mondo scientifico ed accademico competenti in materia di risorse 

genetiche animali in agricoltura,
e che la Commissione tecnico-scientifica per il settore vegetale sia composta da:

a) un funzionario del servizio regionale competente in materia di ambiente
b) un rappresentante del mondo agricolo designato d’intesa dalle organizzazioni sindacali 

degli agricoltori
c) quattro esperti del mondo scientifico ed accademico competenti in materia di risorse 

genetiche di piante erbacee, arboree e forestali di interesse agrario.

La norma stabilisce altresì che le Commissioni restino in carica per cinque anni. Le precedenti 
Commissioni tecnico-scientifiche sono state nominate il 19 marzo 2018 con il Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 6, pertanto sono decadute in data 18 marzo 2023.
Al fine di procedere al rinnovo delle suddette Commissioni, sono state inviate delle richieste di 
designazione sia alle organizzazioni degli agricoltori, sia all’Università Politecnica delle Marche, 
dove è presente il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, sia all’Università 
degli Studi di Camerino, in cui è presente la Scuola di Bioscienze e Medicina veterinaria, sia al 
CREA, in cui è presente l’Unità di Ricerca per l’Orticoltura (ORA) ed infine all’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca (AMAP), quale soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico . Sono state richieste inoltre le designazioni dei 
funzionari regionali alle strutture competenti. I riscontri alle suddette richieste sono di seguito 



4

sintetizzati.
 Al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A 

dell’Università Politecnica delle Marche è stato richiesto di indicare n. 3 nominativi, di cui 
n. 1 per la Commissione del settore animale e n. 2 per la Commissione del settore 
vegetale. Con nota prot. n. 0856211 tramessa in data 04/07/2023, il Direttore del suddetto 
Dipartimento D3A, Prof. Davide Neri, ha confermato il Prof. Carlo Urbinati, quale Esperto 
per il settore forestale all’Interno della Commissione per il settore vegetale ed ha proposto 
la Dott.ssa Elisa Bellucci, quale Esperta per il settore genetica agraria all’interno della 
medesima Commissione ed ha altresì indicato il Dott. Simone Ceccobelli, quale Esperto  
per il settore Zootecnica generale e miglioramento genetico all’interno della Commissione 
per il settore animale. 

 Al Direttore della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria dell’Università di Camerino 
è stato richiesto di indicare n. 1 nominativo per la Commissione animale. A tale nota è 
stato dato riscontro con nota prot. n. 0620138|26/05/2023 dallo stesso Prof. Guido Favia, 
Direttore della suddetta Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria dell’UNICAM, 
confermando il Prof. Carlo Renieri, docente della Scuola del Farmaco e dei Prodotti e 
membro della precedente Commissione tecnico-scientifica.

 Al Dirigente del Settore Prevenzione Veterinaria e Sicurezza è stato richiesto di indicare 
il nominativo di n.1 rappresentante per la Commissione del settore animale. Con nota 
prot. n. 0725914 del 15/06/2023 il Dirigente del Settore, Dott. Giorgio Filipponi, ha 
confermato il nominativo del Dott. Giuseppe Noce, funzionario esperto veterinario 
responsabile dei procedimenti relativi alla sanità animale e membro della precedente 
Commissione tecnico-scientifica.

 Al Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile e Dirigente del 
Settore territori interni, parchi e rete ecologica è stato richiesto di indicare un nominativo 
di n. 1 rappresentante per la Commissione del settore vegetale. Con nota prot. n. 
29820712 del 05/06/2023, il Direttore del Dipartimento, Dott. Nardo Goffi, ha proposto il 
Dott. Pietro Politi, funzionario esperto in materia di Ambiente. 

 Al Direttore dell’Unità di ricerca per l’orticoltura (ORA) del CREA (Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria) di Monsampolo è stato richiesto di indicare 
il nominativo di n. 1 rappresentante per la Commissione del settore Vegetale. Con nota 
prot. n. 0705875 del 12/06/2023, il Direttore del CREA, Dott. Daniele Massa, ha proposto 
la Dott.ssa Sara Sestili, primo Ricercatore del CREA-OF.

 Al Direttore dell’AMAP è stato richiesto di indicare n. 1 nominativo per la Commissione 
del settore Vegetale. Con nota prot. n. 0706808 del 12/06/2023, il Direttore dell’AMAP, 
Dott. Andrea Bordoni, ha confermato il nominativo della Dott.ssa Oriana Porfiri, esperta 
in materia di piante erbacee e cereali e contestualmente ha indicato un ulteriore 
nominativo, nella figura della Dott.ssa Isabella Dalla Ragione, quale esperta in materia di 
piante arboree per l’eventuale inserimento all’interno della Commissione per il settore 
vegetale.



5

 Alle Organizzazioni professionali agricole (CIA, Confagricoltura, Copagri e Coldiretti) è 
stato richiesto di indicare n. 2 nominativi, di cui n. 1 per la Commissione del settore 
animale e n. 1 per la Commissione del settore vegetale. Con nota prot. n. 0855893 del 
04/07/2023, il Direttore di Coldiretti, d’intesa con la CIA, la Confagricoltura e la Copagri, 
ha confermato il Dott. Giorgio Gaddoni, quale rappresentante del mondo agricolo per la 
Commissione per il settore vegetale ed il Dott. Pietro Verrua, quale rappresentante del 
mondo agricolo per la Commissione per il settore animale.  

Alla luce dei riscontri ricevuti e sulla base delle competenze attestate dai curricula agli atti 
acquisiti dal Settore Agroambiente SDA AN, con nota prot. n. 0913863 del 19/07/2023 è stato 
richiesto al Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università 
Politecnica delle Marche di segnalare un esperto in materia di specie arboree con relativo 
curriculum, in quanto dal curriculum vitae della Dott.ssa Elisa Bellucci si evinceva l’esperienza 
della stessa esclusivamente in materia di risorse genetiche di piante erbacee e non nel campo 
delle specie arboree. Con nota prot. n. 0943769 del 27/07/2023 il Direttore del Dipartimento D3A 
dell’Università Politecnica delle Marche ha risposto alla suddetta richiesta proponendo il Dott. 
Enrico Maria Lodolini, quale esperto nel campo delle specie arboree ed in forza presso il 
Dipartimento D3A dell’Università Politecnica delle Marche dal 1 settembre 2023, in qualità di 
Professore Associato.

In funzione dei riscontri ricevuti, sulla base delle competenze attestate dai curricula agli atti 
acquisiti dal Settore Agroambiente SDA AN relativi ai soggetti proposti dalla Regione Marche, 
dalle organizzazioni professionali e dagli esperti del mondo scientifico ed accademico, ed al fine 
di garantire la continuità delle professionalità all’interno delle Commissioni, si stabilisce, quindi, 
che le stesse siano costituite come di seguito riportato.

Commissione tecnico scientifica per il settore animale 
Dott. Giuseppe Noce Funzionario Agenzia Regionale Sanitaria – Settore  

Prevenzione Veterinaria e Sicurezza Alimentare.
Dott. Pietro Verrua Rappresentante del mondo agricolo designato dalle OO.PP.
Prof. Carlo Renieri Docente presso la Scuola di Scienze del Farmaco e dei 

prodotti della saluti dell’Università degli Studi di Camerino.
Dott. Simone Ceccobelli Ricercatore/Docente presso il Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università 
Politecnica delle Marche.

Commissione tecnico scientifica per il settore vegetale 
Dott. Pietro Politi Funzionario del Settore Territori interni, parchi e rete 

ecologica. Esperto in materia di Ambiente.
Dott. Giorgio Gaddoni Rappresentante del mondo agricolo designato dalle OO.PP.



6

Prof. Enrico Maria 
Lodolini

Professore Associato presso il Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimentari ed Ambientali D3A dell’Università 
Politecnica delle Marche. Esperto in colture arboree.

Prof. Carlo Urbinati Docente presso il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 
ed Ambientali D3A dell’Università Politecnica delle Marche. 
Esperto per il settore forestale.

Dott.ssa Sara Sestili Prima Ricercatrice del Centro di Ricerca di Orticoltura e 
Florovivaismo del CREA di Monsampolo del Tronto (AP).

Dott.ssa Oriana Porfiri Agronomo, libero professionista, dottore di ricerca in 
produttività delle piante coltivate. Esperta in materia di piante 
erbacee e cereali.

In base alle previsioni del comma 1 dell’articolo 4 della LR 12/2003 viene inoltre indicato come 
componente di entrambe le Commissioni, in qualità di coordinatore, il funzionario della Direzione 
Agricoltura e Sviluppo rurale Dott.ssa Ilaria Pasini, essendo individuata quale Responsabile 
dell’attuazione della L.R. 12/2003 con Decreto del Dirigente del Settore Agroambiente - SDA 
AN n. 161 del 9/06/2023.

Va inoltre rilevato che la norma in oggetto stabilisce per i componenti delle suddette 
Commissioni, diversi dai dipendenti regionali, l’assegnazione di un’indennità di presenza pari a 
30€, nonché il rimborso delle spese sostenute come previsto dalla L.R. n. 20/1984. Le risorse 
per il funzionamento della Commissione sono previste nei Capitoli 2160110158 e 2160110159 
del Bilancio 2023-2025
Allo stato attuale è ipotizzabile un onere presunto per il funzionamento delle Commissioni per i 
seguenti anni, come riportato nel successivo cronoprogramma.

Annualità Capitolo 2160110158 (€) Capitolo 2160110159 (€)
2023 600,00 50,00
2024 600,00 50,00
2025 600,00 50,00

Per le annualità successive al 2025, trattandosi di spese inderogabili, le risorse verranno rese 
disponibili dalle rispettive leggi di bilancio.  
È necessario demandare a successivi atti l’esatta quantificazione degli oneri per il 
funzionamento delle Commissioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..



7

Esito dell’istruttoria
Tenendo conto delle considerazioni espresse nelle motivazioni sopra riportate, si propone di 
approvare le Commissioni tecnico-scientifiche previste dall’art. 4 della L.R. 12/2003, così come 
formulate nel dispositivo del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE – SDA AN

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimItà e della regolarità tecnica del presente decreto.

Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Roberto Luciani

Documento informatico firmato digitalmente



8

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 
Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Agroambiente – SDA AN, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone al Presidente della Giunta regionale l’adozione del presente decreto.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Pietro Talarico

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Il presente documento non contiene allegati. Contiene l’attestazione contabile.


	NumeroDataRep: n. 127 del 14 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-06T09:23:24+0200
	location.01
	Roberto Luciani
	reason.01


		contact.02
	2023-09-07T17:38:57+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02


		contact.03
	2023-09-11T07:32:35+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2023-09-11T17:46:08+0200
	location.04
	Pietro Talarico
	reason.04


		2023-09-14T16:01:15+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




